
 
 

Universidade Federal de Santa Catarina 
Pró-Reitoria de Desenvolvimento e Gestão de Pessoas 

Comissão Permanente do Vestibular 

 
Processo Seletivo Especial – Vagas Remanescentes 

Edital 010/Coperve/2022 
 

COMUNICADO OFICIAL 
 
 
 

O Coordenador Pedagógico da Coperve, no uso de suas atribuições e 
considerando os recursos impetrados referentes às questões do processo seletivo de que 
trata o Edital 010/Coperve/2022, realizado em 10 de julho de 2022, resolve: 
 
1. Alterar o gabarito da questão 04 da prova de Língua Portuguesa: 

- Inglês – de 22 para 20. 

- Espanhol – de 21 para 20. 

2. Alterar o gabarito da questão 15 da prova de Matemática: 

- Inglês – de 27 para 25. 

- Espanhol – de 30 para 28. 

3. Manter o gabarito das demais questões. 

 
 

Florianópolis, 14 de julho de 2022. 
 
 

Manoel P. R. T dos Santos 
Coordenador Pedagógico – Coperve 

 


